CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO GRANDE – AP ATA Nº 002/2025
REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL (CLJR)

Data: 28 de maio de 2025
Horário de Início: 08h00
Horário de Término: 11h45
Local: Sala da Comissão – Câmara Municipal de Porto Grande

Pauta da Reunião:

Discussão dos seguintes projetos de lei:

 PLL nº 36/2025 – Declara de utilidade pública municipal a Associação dos Artesãos de Porto Grande
– AAPOG, garantindo acesso e reconhecimento aos artesãos do município, e dá outras providências.

 PLL nº 38/2025 – Institui no calendário oficial de eventos e no calendário letivo da rede municipal do
Município de Porto Grande-AP a "Feira de Iniciação Científica, Inovação e Tecnologia do Município
de Porto Grande – FEICITPG", e dá outras providências.

 PLL nº 47/2025 – Institui o uso do "Cordão de Girassol" como instrumento auxiliar de identificação
para pessoas com deficiências ocultas e raras no Município de Porto Grande, e dá outras providên-
cias.

 PLL nº 46/2025 – Dispõe sobre a Política Municipal para o Desenvolvimento e Expansão da Apicul-
tura e Meliponicultura, institui o Programa Municipal de Incentivo à Apicultura e Meliponicultura no
Município de Porto Grande, e dá outras providências.

 PLL nº 49/2025 – Estabelece penalidades administrativas para maus-tratos e agressões contra ani-
mais no Município de Porto Grande, e dá outras providências.

Resumo da Reunião: Aos vinte e oito dias do mês de maio de 2025, às 08h00, reuniu-se a Comissão de
Legislação, Justiça e Redação Final (CLJR) na sala da Comissão da Câmara Municipal de Porto Grande, com
a presença da Vereadora Regiane Pereira (Presidente), do Vereador Conjaki (Relator) e da Vereadora Eliza
Gama (Membro Titular). A Presidente deu início aos trabalhos apresentando as pautas da reunião. O servidor
Berg Martins - Diretor Legislativo, repassou orientações técnicas para a análise dos projetos. Durante os
debates, foram identificados erros ortográficos e duplicidades em artigos e incisos de alguns projetos, os quais
serão corrigidos em reunião posterior.

Deliberações:

1. O Relator, Vereador Conjaki, ficou encarregado de consolidar o parecer dos seguintes projetos, con-
siderados aptos para votação em plenário:

o PLL nº 36/2025 – Declaração de utilidade pública da AAPOG.
o PLL nº 46/2025 – Política de incentivo à apicultura e meliponicultura.

2. Os demais projetos (PLL nº 38/2025, PLL nº 47/2025 e PLL nº 49/2025) seguem para ajustes, devido
a inconsistências ortográficas e de formatação identificadas durante a análise da Comissão.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11h45. E, para constar, eu, Regiane da Silva Pereira,
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros da Comissão.

Membros da comissão:

Nome Assinatura Presente Ausente Aus. just.

Regiane da Silva Pereira ____________________
Presidente(a)

Jairison Ataíde Vales ____________________
Relator(a)

Eliza Gama da Silva ____________________
Membro